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zamierzam kandydować na burmistrza

Grudzień to miesiąc, w którym uchwalany jest budżet (więcej 
piszemy o nim na stronach 3 i 4). Ten na rok 2024 został 

przyjęty jednogłośnie podczas grudniowej sesji Rady Miasta, 
za co wszystkim radnym dziękuję. Podziękowania kieruję rów-
nież do wszystkich urzędników Urzędu Miejskiego, którzy przy-
czynili się do jego przygotowania. 

Przełom grudnia i stycznia to także czas na podsumowanie 
minionego roku i planowanie działań na kolejny. Ubiegły rok 
pod względem finansowym był bardzo trudny, chociaż osta-
tecznie okazał się nieco lepszy niż się zapowiadał. Dzięki wpro-
wadzonym cięciom wydatków oraz otrzymanym środkom  
z rezerwy subwencji ogólnej w wysokości 2,5 mln zł wynik fi-
nansowy Miasta w zakresie działalności operacyjnej nie zakoń-
czył się deficytem. Znaczne pogorszenie się sytuacji finansowej 
Miasta w ostatnich latach było pochodną wielu czynników, 
wśród których najistotniejsze i najbardziej destrukcyjne były te 
związane ze zmianami w systemie podatkowym wprowadzo-
nymi w ramach Polskiego Ładu oraz zmiany legislacyjne  
z 2019 r. Dla Puszczykowa bardzo negatywnie na budżecie od-
biły się szczególnie zmiany w ustawie PIT.   

Niestety budżet na 2024 r., pomimo znacznego wzrostu 
dochodów z tytułu udziału w podatku PIT, podobnie jak ten  
z 2023 r. został zaplanowany z deficytem operacyjnym, wyno-
szącym 1,6 mln zł, przy deficycie całkowitym wynoszącym  
6,4 mln zł. Deficyt zostanie pokryty z wolnych środków wypra-
cowanych w ubiegłych latach oraz emisji obligacji. Wpływ na 
kondycję finansów ma zwiększenie kosztów działalności Urzę-
du Miejskiego i podległych mu jednostek spowodowane głów-
nie wzrostem wynagrodzeń oraz koniecznością zarezerwowa-
nia środków na dokończenie remontów ulic Pomorskiej i Gajo-
wej, a także koniecznością zabezpieczenia środków większych, 
niż w latach ubiegłych na odszkodowania za pozyskiwane grun-
ty pod zadania drogowe.

Jak można zauważyć w uchwale budżetowej, rozpoczęty 
rok w kwestii realizacji zadań majątkowych będzie uboższy od 
minionego. W planach mamy głównie inwestycje drogowe: 
budowę ulic Kwiatowej oraz Niwki Starej (boczna) oraz dokoń-
czenie budowy ul. Tenisowej. Jednym z większych projektów 
zaplanowanych na ten rok jest modernizacja infrastruktury 
oświetleniowej, którą realizujemy systematycznie od kilku lat. 
Za 500 tys. zł wymienione zostaną istniejące oprawy oświetle-
niowe na nowoczesne i energooszczędne LED-owe w rejonie 
ul. Poznańskiej. Niestety nie udało się nam uzyskać dofinanso-
wania w ramach projektu „Rozświetlamy Polskę”, do którego 
aplikowaliśmy. W związku z tym zrealizujemy wymianę opraw 
w węższym zakresie niż pierwotnie zakładaliśmy. 1,5 mln zł 
natomiast przeznaczamy na realizację projektu związanego  
z poprawą efektywności energetycznej naszych szkół i hali wi-
dowiskowo-sportowej. Ponadto, istotnym zadaniem jest wy-
konanie dokumentacji technicznej nowej siedziby Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Ważnymi punktami naszego budżetu są również te związa-
ne z zadaniami proekologicznymi. Mimo napiętej sytuacji finan-
sowej kontynuujemy dofinansowanie wymiany starych pieców 
na paliwa stałe na nowoczesne systemy grzewcze. Bardzo waż-
nym, zaplanowanym na 2024 r. zadaniem, jest przygotowanie 
dokumentacji niezbędnej do realizacji projektu w ramach Zin-
tegrowanych Inwestycji Terytorialnych, dotyczącego adaptacji 
naszego miasta do zmian klimatycznych. Na realizację tego 
zadania otrzymamy w kolejnych latach około 9 mln zł.  

Mimo trudnej sytuacji zdecydowaliśmy się w 2024 r. na przy-
wrócenie poziomu wybranych wydatków bieżących z 2022 r.,  
w tym w zakresie dofinansowywania zadań realizowanych przez 
organizacje pozarządowe. Takie działanie wynika z lepszych pro-
gnoz finansowych dla Miasta na rok 2025 i kolejne lata.   

Finanse naszego miasta przede wszystkim są uzależnione 
od udziału podatku PIT mieszkańców w stosunku do podatku 
w kraju. Początek roku to okres, w którym zaczynamy rozliczać 
roczne deklaracje PIT. W tym miejscu zwracam się z ogromną 
prośbą i zachęcam wszystkich mieszkańców, którzy nie rozli-
czają jeszcze podatku PIT w naszym mieście, aby składając  
w Urzędzie Skarbowym deklarację PIT, jako miejsce zamieszka-
nia wskazali Puszczykowo. To dla finansów miasta fundamen-
talna sprawa, ponieważ nasze Miasto rozwija się przede 
wszystkim z wpływów z podatku PIT. Każdy podatek rozliczony 
w Puszczykowie jest bardzo ważny, szczególnie w tym trud-
nym dla finansów miasta okresie. 

27 grudnia tradycyjnie uczciliśmy puszczykowskich Po-
wstańców Wielkopolskich. W 105. rocznicę wybuchu zwycię-
skiego zrywu mieszkańców naszego regionu wraz z radnymi, 
przedstawicielami naszych szkół oraz członkami Mosińsko-
-Puszczykowskiego Kurkowego Bractwa Strzeleckiego złożyli-
śmy kwiaty oraz znicze pod pomnikiem puszczykowskich Po-
wstańców Wielkopolskich, znajdującym się przy Szkole Podsta-
wowej nr 2 im. Powstańców Wielkopolskich. Kwiaty oraz znicze 
udekorowały także pomnik obok dworca PKP w Puszczykowie. 

Za uczestnictwo w tej uroczystości wszystkim bardzo dzię-
kuję. Oczywiście w upamiętnienie rocznicy wybuchu Powsta-
nia włączyły się także nasze szkoły, biblioteka i Muzeum-Pra-
cownia Literacka Arkadego Fiedlera, przygotowując szereg 
wydarzeń, o których przeczytamy na str. 18.  

Wiosną, prawdopodobnie 7 kwietnia, czekają nas wybory 
samorządowe. Chciałbym Państwa poinformować, że jestem 
gotów do ponownego ubiegania się o stanowisko burmistrza. 
Moją decyzję poprzedziło wiele rozmów, które przeprowadzi-
łem z mieszkańcami, współpracownikami z Urzędu Miejskiego 
oraz radnymi. Funkcję burmistrza mam zaszczyt pełnić od  
2010 r., jestem przekonany, że udało nam się w tym czasie do-
konać w Puszczykowie pozytywnych zmian, zrealizować bardzo 
wiele ważnych inwestycji. Uważam, że kierunek rozwoju nasze-
go miasta, w którym od 14 lat podążamy wspólnie z radnymi 
- w tym z radnymi KWW „Razem dla Puszczykowa” i mieszkań-
cami, jest właściwy, a doświadczenie zdobyte w ciągu tych mi-
nionych lat chciałbym wykorzystać w kolejnej kadencji, w któ-
rej Puszczykowo czeka wiele wyzwań, między innymi opraco-
wanie nowej strategii Miasta, uchwalenie planu ogólnego, 
wybudowanie nowej siedziby Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej czy pozyskanie dla Miasta środków unijnych w no-
wej perspektywie finansowej 2021-2027.

Andrzej Balcerek
Burmistrz Miasta Puszczykowa

PLAN WYDATKÓW MAJĄTKOWYCH NA 2024 R.
 Nazwa zadania                                                                                                                                                                                                                                    Plan

TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ
Drogi publiczne powiatowe

Wykonanie dokumentacji technicznej i budowy chodnika wraz z wyznaczeniem przejścia dla pieszych w ciągu 
drogi powiatowej nr 2490P - ul. Nadwarciańska w rejonie skrzyżowania z drogą gminną ul. J.I. Kraszewskiego.

140 000

Pomoc finansowa na pokrycie kosztów pozyskania przez Powiat Poznański nieruchomości niezbędnych na 
prowadzenie zadania publicznego w zakresie wykonania dokumentacji technicznej i budowy chodnika wraz  
z wyznaczeniem przejścia dla pieszych w ciągu drogi powiatowej nr 2490P – ul. Nadwarciańska w rejonie skrzy-
żowania z drogą gminną ul. J. I. Kraszewskiego.

50 000

Drogi publiczne gminne
Program budowy i modernizacji dróg, chodników parkingów i kanalizacji deszczowej na terenie Miasta, w tym: 
budowa ul. Tenisowej (etap II), budowa ul. Niwka Stara (boczna), budowa ul. Kwiatowej; wykup gruntów; wyko-
nanie dokumentacji technicznych; pozostałe zadania.

4 904 884

GOSPODARKA MIESZKANIOWA
Gospodarowanie mieszkaniowym zasobem gminy

Modernizacja budynków komunalnych. 100 000

RÓŻNE ROZLICZENIA
Rezerwy ogólne i celowe

Rezerwy na inwestycje i zakupy inwestycyjne. 350 000

OŚWIATA I WYCHOWANIE
Szkoły podstawowe

Poprawa efektywności energetycznej budynków dwóch szkół podstawowych oraz hali widowiskowo-sporto-
wej w Puszczykowie.

1 380 000

Budowa zadaszenia schodów wejściowych Szkoły Podstawowej nr 1. 320 000

POMOC SPOŁECZNA
Ośrodki pomocy społecznej

Budowa siedziby MOPS. 100 000

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA
Gospodarka ściekowa i ochrona wód

Budowa sieci wodociągowej. 292 620
Dotacja celowa na dofinansowanie kosztów utworzenia systemów deszczowych do gromadzenia i gospodar-
czego wykorzystania wód opadowych w gospodarstwach domowych.

3 000

Utrzymanie zieleni w miastach i gminach
Budowa schodów nad Wartą - dokumentacja. 11 772

Ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu

Dofinansowanie kosztów inwestycji proekologicznych (zmiana systemu ogrzewania z węglowego na proekolo-
giczne).

210 000

Oświetlenie ulic, placów i dróg
Program budowy i modernizacji oświetlenia ulic, placów i parkingów, w tym: modernizacja oświetlenia uliczne-
go będącego własnością Spółki Enea.

500 000

Pozostała działalność
Adaptacja do zmian klimatu na terenie Miasta Puszczykowa - dokumentacja. 150 000

KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO
Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami

Dotacje celowe na finansowanie lub dofinansowanie zadań inwestycyjnych w obiektach zabytkowych. 1 465 302

KULTURA FIZYCZNA
Obiekty sportowe

Poprawa efektywności energetycznej budynków dwóch szkół podstawowych oraz hali widowiskowo-sporto-
wej w Puszczykowie.

120 000

Wykonanie projektu oraz budowa wiaty turystycznej na terenie sportowo rekreacyjnym przy ul. Kościelnej 13 
w Puszczykowie.

100 000

Budowa budynku zaplecza socjalno-sportowego wraz z modernizacją boiska piłkarskiego i budową oświetlenia. 5 570 000

RAZEM 15 767 578
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UCHWAŁY PODJĘTE PODCZAS 60. SESJI rady miasta 
puszczYkowa PRZEPROWaDZoNEJ 19 XII 2023 R.

SESJA W STYCZNIU
Informujemy, że 61. sesja Rady Miasta Puszczykowa, odbędzie się 30.01.2024 r. o godz. 17.00. Zachęcamy do śledzenia trans-

misji z obrad w Internecie pod adresem: www.puszczykowo.pl/sesja.

Jednocześnie informujemy, że terminy posiedzeń komisji Rady Miasta dostępne są na stronie internetowej Miasta:  

www.puszczykowo.pl. Informacje można też uzyskać pod nr tel. 61 898 37 34 lub e-mailem: biurorady@puszczykowo.pl.

Urząd Stanu Cywilnego w Puszczykowie przypomina tegorocznym Jubilatom, że chęć uczestnictwa w uro-
czystości wręczenia medali za 50-lecie pożycia małżeńskiego można deklarować w Urzędzie Miejskim  
w Puszczykowie w pokoju nr 4 do dnia 31 marca 2024 r. 
 W celu zgłoszenia chęci uczestnictwa prosimy o wypełnienie wniosku, który można pobrać w kancelarii 

Urzędu Miejskiego lub pod poniższym linkiem: http://tinyurl.com/2s4dssba

DOCHODY BUDŻETU MIASTA 
PUSZCZYKOWA, W TYM: 

WYDATKI BUDŻETU MIASTA 
PUSZCZYKOWA, W TYM: 

razem 64 325 281 zł razem 70 725 281 zł

dochody 
bieżące - 53.320.331,73 zł

dochody 
majątkowe - 11.004.949,74 zł

wydatki 
bieżące - 54.957.703 zł

wydatki 
majątkowe - 15.767.578 zł

UCHWAŁA NR 540/23/VIII
w sprawie miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego dla terenów 
położonych w Puszczykowie w rejonie 
ulic: Kochanowskiego, Jastrzębiej, 3 Maja, 
obręb Niwka, arkusze: 6 i 7.

UCHWAŁA NR 541/23/VIII
 w sprawie: ustanowienia wieloletniego 
programu osłonowego w zakresie doży-
wiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2024-2028.

UCHWAŁA NR 542/23/VIII
w sprawie zawarcia porozumienia mię-
dzygminnego dotyczącego kierowania 
mieszkańców Miasta Puszczykowo do 
Środowiskowego Domu Samopomocy  
w Mosinie na lata 2024-2026.

UCHWAŁA NR 543/23/VIII
w sprawie: Miejskiego Programu Profilak-
tyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na lata 2024 - 2027.

UCHWAŁA NR 544/23/VIII
w sprawie: zmiany uchwały nr 257/17/        
VII Rady Miasta Puszczykowa z dnia  
24 października 2017 r. w sprawie: okre-
ślania zasad udzielania dotacji celowych  
z budżetu Miasta Puszczykowa na dofi-
nansowanie kosztów wymiany źródeł cie-
pła w budynkach lub lokalach służących 
celom mieszkalnym na obszarze Miasta 
Puszczykowa.

UCHWAŁA NR 545/23/VIII
w sprawie: zmiany uchwały budżetowej 

Miasta  Puszczykowa na rok 2023  
nr 448/22/VIII z dnia 20 grudnia 2022 r.

UCHWAŁA NR 546/23/VIII
w sprawie: zmiany uchwały nr 447/22/VIII 
Rady Miasta Puszczykowa z dnia 20 grud-
nia 2022 r. w sprawie uchwalenia Wielo-
letniej Prognozy Finansowej Miasta Pusz-
czykowa na lata 2023-2029.

Pełna treść uchwał 
dostępna jest na stronie:

tiny.pl/w4w27 

Nagrania z sesji Rady Miasta 
dostępne są pod adresem: 

tiny.pl/w9bps

Od 1 stycznia 2024 r. kwota świadczenia wychowawczego 
została podniesiona z 500 zł do 800 zł. ZUS, który wypłaca 

to świadczenie, sam zmieni jego wysokość. Dlatego nie trzeba 
składać dodatkowego wniosku. Wypłaty świadczeń w nowej 
wysokości będą realizowane od stycznia 2024 r. i obejmą 
wszystkich, którzy według stanu na 1 stycznia 2024 r. mają pra-
wo do świadczenia w okresie świadczeniowym, który trwa od 
1 czerwca 2023 r. do 31 maja 2024 r.

Nabór wniosków o świadczenie wychowawcze na kolejny 
okres, który będzie trwał od 1 czerwca 2024 r. do 31 maja 2025 
r., zostanie otwarty 1 lutego 2024 r.

Wnioski o świadczenie wychowawcze można składać tylko 
elektronicznie, przez:

► aplikację mobilną 
► mZUS; PUE ZUS; 
► portal Emp@tia; 
► bankowość elektroniczną banków lub SKOK, które 

współpracują z ZUS.
Wysokość świadczenia wychowawczego wynosi 800 zł na 

każde dziecko, do ukończenia przez nie 18 roku życia.
Podniesienie wysokości świadczenia dla rodziców i opieku-

nów oznacza to, że na ich konta będzie wpływać rocznie więcej 
środków na utrzymanie dziecka. W przypadku jednego dziecka 
będzie to o 3600 zł więcej, dwojga – 7200 zł, trojga – 10 800 zł.

(źródło: Zakład Ubezpieczeń Społecznych; www.zus.pl)  

od stycznia 2024 roku 
800 zamiast 500 plus

Zgłaszanie projektów do Puszczykowskiego 
Budżetu Obywatelskiego  
Zgłaszanie projektów do PBO                                      15 stycznia - 5 lutego
Publikacja zgłoszonych projektów                                15 stycznia - 5 lutego  
Weryfikacja projektów                                                                   6-27 lutego
Publikacja list projektów ocenionych pozytywnie i negatywnie        27 lutego
Termin na wniesienie odwołań składanych w przypadku
projektów ocenionych negatywnie
Publikacja listy projektów dopuszczonych do głosowania                 8 marca 
Promowanie zadań przez autorów                                               8-20 marca
Głosowanie mieszkańców                                                            8-20 marca
Weryfikacja i liczenie oddanych głosów                                      20-22 marca
Ogłoszenie wyników                                                                         25 marca

6 marca
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Trwa nabór wniosków na dofinansowanie likwidacji użytkowanych 
przez mieszkańców powiatu poznańskiego niskosprawnych urządzeń 
grzewczych opalanych węglem lub drewnem oraz zamontowanie pro-
ekologicznych systemów ogrzewania. 

Wnioski można składać od 2 stycznia do 2 kwietnia 2024 roku. 
Datą złożenia wniosku jest dzień jego wpływu do kancelarii Starostwa 
Powiatowego w Poznaniu.

Więcej informacji oraz wzór wniosków dostępny jest na stronie:
http://tinyurl.com/ys8pb8hy
WAŻNE: kotły c.o./piece/kominki do likwidacji powinny być wpisane lub 

zgłoszone jako zainstalowane i eksploatowane do Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynków (CEEB).

Jak twierdził przed laty sam Pitagoras, muzyka budzi w sercu 
pragnienie dobrych czynów, dlatego w czwartkowy wieczór 

14 grudnia sala gimnastyczna SP nr 2 stała się już po raz kolejny 
prawdziwą aulą koncertową, goszcząc mieszkańców naszego 
miasta na bożonarodzeniowym koncercie.

Wypełniona po brzegi gośćmi widownia wysłuchała ponad 
godzinnego koncertu szkolnego zespołu pod dyrekcją muzycz-
ną pana Krzysztofa Grzegorzycy, który na scenę zaprosił aż 
pięćdziesięcioro śpiewających uczniów! Jak zawsze zespołowi 
towarzyszyli muzycy: Maciej Kubacki, Filip Rachwalak, Tymon 
Link, Maksymilian Kamiński i Daniel Link.

Uroczystość według własnego pomysłu i scenariusza po-
prowadziła Magdalena Łuczak-Turowska, zajmując w czasie 
krótkich przerw uwagę publiczności informacjami na temat 
codziennej działalności zespołu Puszcza Band oraz historii po-
wstania i kontekstów literackich prezentowanych przez muzy-
ków utworów. Przepiękną koncertowo - świąteczną scenerię 
wyczarowały panie z zespołu świetlicowego, za co gorąco dzię-
kujemy.

Naszą uroczystość uświetnili zaproszeni goście - burmistrz 
Andrzej Balcerek, przewodniczący Rady Miasta - Tomasz Potoc-
ki, proboszcz parafii św. Józefa Oblubieńca - o. Marek Smyk, 
panie radne i panowie radni naszego miasta, pani dyrektor 

W czwartek, 20 grudnia zespół Puszcza Band ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Puszczykowie zagrał wyjątkowy koncert 

świąteczny dla pacjentów i personelu Hospicjum Palium w Po-
znaniu. Ze względów bezpieczeństwa, w trosce o zdrowie pa-
cjentów, obejrzeli oni transmisję koncertu online w swoich 
pokojach. Kolędy zostały entuzjastycznie przyjęte i nagrodzone 
brawami, a personel medyczny w pewnym momencie ruszył 
nawet w tany! 

Tylko jedna jest taka noc 

Koncert puszcza band w hospicjum palium  

BMCAK - Danuta Mankiewicz, dyrekcja szkoły, nauczyciele, 
uczniowie oraz ich rodziny.

Zespół wykonał aż czternaście utworów o tematyce świą-
tecznej w bardzo różnych aranżacjach muzycznych. Były to 
znane i lubiane kolędy, do śpiewania których włączyli się wszy-
scy Goście, debiuty, jak tytułowy utwór Michała Jurkiewicza, 
oraz znane i pokochane utwory z debiutanckiej płyty - „Ucieka-
li, uciekali” oraz „Pastorałka od serca do ucha”.

W czasie uroczystości pani dyrektor Beata Cierzniak oraz 
pani przewodnicząca Rady Rodziców SP nr 2 Joanna Tokarska 
przyjęły do grona przyjaciół zespołu Puszcza Band nowych 
członków - panią Katarzynę Monarchę, która zaprojektowała 
logo zespołu oraz panią Małgorzatę Heydel-Pobojewską i pana 
Leszka Pobojewskiego, którzy przekazali zespołowi zestaw 
perkusyjny.

Atmosfera panującą na koncercie, dobra energia, która krą-
żyła między sceną a widownią, wszelkie serdeczności i gratula-
cje, które otrzymaliśmy od Państwa po koncercie, wskazują na 
to, że działalność naszego zespołu to prawdziwa chluba nie 
tylko dla SP nr 2, ale również dla całego Puszczykowa.

Magdalena Łuczak-Turowska
Krzysztof Grzegorzyca

Takie wyjątkowe wydarzenia dają pacjentom radość i siłę 
potrzebne im każdego dnia, a uczniom - możliwość podarowa-
nia innym tej radości i siły płynących prosto z dobrych, wrażli-
wych serc. Na zakończenie koncertu Pani Basia Garbacz, szefo-
wa "Motylego wolontariatu" działającego przy Hospicjum Pa-
lium, serdecznie podziękowała członkom zespołu Puszcza Band 
i obdarowała ich pysznymi domowymi piernikami. 

Krzysztof Grzegorzyca
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Grudzień to czas pachnący piernikiem, dlatego w tym roku 
tematem zajęć dla przedszkoli oraz lekcji bibliotecznych 

był „Piernik i miód”. Wśród uczestników tych zajęć byli m.in. 
uczniowie klas drugich z SP nr 1. Podczas zajęć dzieci dowie-
działy się, że słowo „pierniki" pochodzi od słowa pierny, czyli 
pieprzny, ostry. Pieprzny, wyrazisty smak i aromat świąteczny 
przysmak zawdzięcza przyprawom. Z zasłoniętymi oczami, po-
sługując się tylko węchem, słuchem i dotykiem uczestnicy zajęć 
rozpoznawali różne przyprawy z pojemników. Wspólnymi siła-
mi rozpoznały: pieprz, cynamon, goździki, anyż, imbir oraz wa-
nilię, skórkę pomarańczową i cytrynową, migdały. Dzięki książ-
ce „Mapy” Aleksandry i Daniela Mizielińskich dzieci dowiedzia-

Biblioteka pachnąca piernikami
ły się skąd te wspaniałości pochodzą. Z kolei z książki „Pszczoły” 
Pawła Sochy dowiedziały się kilku ciekawostek o miodzie, m.in. 
tego, iż gwarantem lekkiej słodyczy piernika jest właśnie miód. 
W mikołajkowych czapkach dzieci słuchały o miodzie i czasach, 
kiedy przyprawy kojarzone z piernikami i świętami nie były zna-
ne w Polsce.

Zwieńczeniem cudownego spotkania było wspólne „ude-
korowanie" choinki. Wyszła naprawdę kolorowo! Bardzo dzię-
kujemy za każde spotkanie w BM. 

Dla osób spragnionych wiedzy i ciekawych świata mamy 
dobrą wiadomość – obie książki dostępne są w naszej bibliote-
ce. Zapraszamy!
   BMCAK/Milena Taratajcio

Święta Bożego Narodzenia to cudowny i radosny czas, na 
który czekamy przez cały rok. Dlatego też grupa wokalna 

Akademii Seniora ,,To i Owo" pod kierownictwem Ewy Sykul-
skiej przygotowała magiczny koncert pod tytułem ,,Raduj się 
świecie". Podczas kolejnej już edycji koncertu, który odbył się 
15 grudnia w Willi Mimoza mogliśmy cieszyć się kompletem 
publiczności tęskniącej za tradycją wspólnego kolędowania.  
W tak pięknej świątecznej atmosferze zespół zaśpiewał naj-
piękniejsze polskie i popularne na całym świecie kolędy.  
W trakcie koncertu wystąpiła Julia Chudziak i najmłodsi wyko-
nawcy Tola i Staś, którzy zaśpiewali wspólnie ze swoim dziad-
kiem. Wielkie brawa dla naszych młodych wykonawców. Ser-

KONCERT KOLĘD TO I OWO 

decznie dziękujemy wszystkim gościom za udział w koncercie 
i wspólne kolędowanie w prawdziwie rodzinnej atmosferze. 
Dziękujemy za gromkie brawa i już czekamy na spotkanie  
w przyszłym roku w tak wyśmienitym gronie. Dziękujemy za 
piękne fotografie, które wykonała pani Ala Brączkowska.
    BMCAK

Recytowali poezję W. Szymborskiej 

Rok 2023 był poświęcony polskiej noblistce. Dodatkowo  
w roku 2023 minęło również 100 lat od narodzin Wisławy 

Szymborskiej. Te dwa fakty stały się doskonałym pretekstem 
do tego, by uczniom szkół podstawowych naszego miasta przy-
bliżyć tę wyjątkową poezję.

13 grudnia w SP nr 2 w Puszczykowie odbył się finał kon-
kursu recytatorskiego dla uczniów puszczykowskich szkół pod-
stawowych. Do międzyszkolnego etapu zostali zakwalifikowa-
ni uczniowie, wyłonieni w eliminacjach szkolnych. Serdecznie 
dziękujemy za zaangażowanie rodziców i nauczycieli obu szkół 
w czasie przygotowań uczniów do występów. 

Komisja konkursowa w składzie: Anna Żak – SP nr 2, 
Agnieszka Molińska – SP nr 1, Anna Florczak-Niezgódka – SP nr 
1, Magdalena Łuczak-Turowska – SP nr 2 po burzliwych nara-
dach wyłoniła najlepsze prezentacje wierszy Wisławy Szymbor-
skiej. Wszyscy uczestnicy otrzymali piękne dyplomy oraz nagro-
dy rzeczowe, którymi były bony prezentowe na zakup wybra-
nych przez siebie  książek w naszej puszczykowskiej księgarni 
„Czytelnia”, ufundowane przez Radę Rodziców SP nr 2. 

UCZNIOWE KLAS 4-6
I - Szymon Rembarz (kl. 4 SP nr 1) -  „Nic dwa razy”
II -  Maria Masłowska (kl. 5 SP nr 2)  - „Miłość od pierwszego 
wejrzenia”

III - Dagmara Marciniak (kl. 6 SP nr 2) -  „Klucz”
UCZNIOWIE KLAS 7-8

I - Zofia Olejnik (kl. 8 SP nr 2) - „Nienawiść”
II - Antonia Szczepaniak (kl. 7 SP nr 2) - „Nic dwa razy”
III - Martyną Idziak (kl. 7 SP nr 1) - „Kot w pustym mieszkaniu”

Jak pisała Wisława Szymborska „Nie wierzę, by poezja mo-
gła zmienić świat. Prawdziwi twórcy zła nie czytają wierszy.” 
Dlatego na konkursie spotkaliśmy tych najlepszych…Serdecz-
nie gratulujemy!
Magdalena Łuczak-Turowska/ Anna Florczak-Niezgódka

Na początku grudnia od lat do Puszczykowa na swój wieczór 
przylatują Aniołowie. „Wieczór z Aniołami” – to tradycyjne, 

doroczne wydarzenie artystyczne, organizowane przez Funda-
cję Polskich Kawalerów Maltańskich „Pomoc Maltańska”. Go-
spodarzem, jak zwykle, byli podopieczni i opiekunowie z Domu 
Pomocy Maltańskiej w Puszczykowie, a sali im. Jana Pawła II 
użyczyła parafia pw. św. Józefa.

W Puszczykowie spotkało się blisko sto osób reprezentują-
cych warsztaty terapii zajęciowej, a także środowiskowe domy 
samopomocy z powiatu poznańskiego. Wsród zaproszonych 
gości byli także puszczykowscy radni. Jak mówił Jerzy Pelow-
ski, organizator wydarzenia z Fundacji Polskich Kawalerów 
Maltańskich „Pomoc Maltańska”, zaproszeni zostali przedsta-
wicieli ze wszystkich tego typu placówek w naszym regionie,  
a także goście ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go dla Dzieci Niewidomych z Owińsk. Wszyscy obejrzeli przed-
stawienie pt. „Wdowi grosz” z cyklu „Pięciu aniołów w niebie 
mieszkało”, przygotowane przez aktorów z Domu Pomocy 
Maltańskiej w Puszczykowie.

wieczór z Aniołami 
W ramach „Wieczoru z Aniołami” rozstrzygnięto również 

sześć konkursów plastycznych, konkurs literacki oraz konkurs 
muzyczny. 

Spotkanie odbywało się w uroczystej, świątecznej atmos-
ferze. Każda placówka miała swój stolik, na którym pojawiły się 
świąteczne smakołyki. Niezapomnianym wrażeniem dla wszyst-
kich był koncert kolęd, które wykonał zespół „Puszcza Band” ze 
Szkoły Podstawowej nr 2. Młodzi artyści pod batutą Krzysztofa 
Grzegorzycy zaprezentowali wspaniały występ. Został on zresz-
tą bardzo ciepło przyjęty przez wszystkich uczestników spotka-
nia. Kilka kolęd zespół wykonał wspólnie z publicznością.

Warto też podkreślić, że „Wieczór z Aniołami” ma też cha-
rakter wybitnie integracyjny – promujący postawy oparte na 
zasadach empatii, wrażliwości i otwartości na potrzeby osób 
niepełnosprawnych. Ci z kolei mają stworzoną okazję do rozwi-
jania swoich talentów, aktywności twórczej, a przede wszyst-
kim samodzielności.
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z jasełkami u seniorów

planetarium w sp nr 1 

wspólne kolędowanie

Uczniowie i uczennice klasy 2a SP nr 1 uczestniczyli w bar-
dzo ciekawych zajęciach. Naszym gościem była Fiba, pies 
terapeutyczny. Chętne dzieci mogły pod okiem opiekunki 
psa pracować z Fibą. Poznaliśmy mapę głaskania, inne psy 
pracujące oraz zasady bezpiecznego kontaktu ze zwierzę-
ciem. Bardzo dziękujemy pani Agacie i Fibie za ciekawe  
i wartościowe spotkanie.

Katarzyna Świniarska

We wtorek w ramach godziny wychowawczej oraz lekcji re-
ligii klasa 4a z SP nr 1 odwiedziła Pensjonat Radosna Jesień. 
Uczniowie umilili czas pensjonariuszom przedstawieniem 
oraz wspólnym śpiewaniem kolęd. Dla obu grup wiekowych 
było to niezapomniane przeżycie.
Mimo, że jak powiedział Ryszard Podlewski „W dzieciństwie 
i młodości człowiek uczy się swoich możliwości, na starość 
ograniczeń” udało się nawiązać nić porozumienia dzięki ma-
gii Świąt, której nie przeszkadzają żadne możliwości ani 
ograniczenia. Wesołych Świąt!

Pod ogromną kopułą namiotu w kształcie półkuli, przy wy-
korzystaniu technik multimedialnych uczniowie Jedynki 
podziwiali rozgwieżdżone niebo, konstelacje gwiazd oraz 
przyswajali wiedzę o kosmosie. Dzięki pobytowi w mobil-
nym planetarium, które odwiedziło naszą szkolę dzieci od-
były podróż przez Układ Słoneczny, były na Marsie i lądowa-
ły na Księżycu oraz podziwiały zjawisko zorzy polarnej. Po-
kaz ten dostarczył wszystkim uczestnikom niezapomnianych 
wrażeń.

6 grudnia każdy w SP nr 1 wypatrywał świętego Mikołaja, 
który dla każdej dziewczynki i chłopca przyniósł jakiś upo-
minek. W niektórych klasach pozostawił również list,  
w którym napisał, że obserwuje dzieci i podkreślił, jak 
ważne są ich dobre uczynki okazywane innym. W kolej-
nym dniu dzieci z klas 1-3 uroczystoście zaświeciły lampki 
choinkowe, ozdobiły choinkę, stojącą na parterze w bu-
dynku szkoły oraz zaśpiewały kolędy. Tym samym oficjal-
nie rozpoczęły odliczanie dni do Świąt Bożego Narodze-
nia. 

W ostatnim tygodniu przed świętami Bożego Narodzenia 
dzieci z zerówek, klas pierwszych, drugich i trzecich SP nr 1 
wraz z wychowawczyniami oraz nauczycielką muzyki – panią 
Beatą Oziemską włączyły się do wspólnego kolędowania. 
Każda klasa śpiewała przygotowane kolędy, a pani Beata 
przygrywała nam na pianinie. Śpiewając kolędy mogliśmy 
poczuć już świąteczny nastrój i magię świąt.

Mistrzowie dobrych manier

12 grudnia 2023 r. w Zespole Szkół im. Adama Wodziczki  
w Mosinie obył się konkurs savoir vivre „Zostań Mistrzem 
Dobrych Manier”. Reprezentantami SP nr 1 byli: Zofia Maty-
siak z klasy 7b, Zofia Przynoga z klasy 7b oraz Jakub Burzyń-
ski z klasy 8a. Uczestnicy zmierzyli się z testem wiedzy ogól-
nej z savoir-vivre'u, quizami i zadaniami praktycznymi takimi 
jak: składanie serwetek na trzy różne sposoby (wachlarz, 
czapka biskupa i stożek), nakrycie do stołu dla dwóch osób, 
dekoracja stołu. Z ogromną dumą i satysfakcją chciałabym 
poinformować, że zostaliśmy wicemistrzami dobrych ma-
nier. Gratulacje dla uczestników. 

Anna Florczak-Niezgódka

Anna Florczak-Niezgódka

Agnieszka Sibilak 

Agnieszka Sibilak 

Agnieszka Sibilak

przedstawienie profilatyczne 

21 grudnia uczniowie klas 0-3 SP nr 1 wzięli udział w przed-
stawieniu profilaktycznym pt. „Shrek - baśń o tolerancji"  
w wykonaniu teatru profilaktycznego „Alert" z Wrocławia. 
Baśń została ukazana na motywach książki Williama Steiga. 
Przedstawia wędrówkę Shreka, który przerażał swym wy-
glądem wszystkie napotkane osoby, prócz złej czarownicy. 
Shrekowi w wędrówkach towarzyszył niezwykle wesoły, 
odważny i bardzo lubiany przez dzieci - osioł.
Szpetny ogr, szkaradna królewna i czarownica odnaleźli 
spełnienie. Połączyła ich brzydota i ostatecznie przyniosła 
szczęście, które ujawniło się na bazie akceptacji. Przedsta-
wienie zawierało bardzo ważne przesłanie o tolerancji, po-
szanowaniu inności, a także wierze we własne możliwości. 
Zachęca do patrzenia w głąb, do zaglądania w serca, do 
poznawania drugiego człowieka. Wszystkim nam bardzo się 
podobało.

Agnieszka Sibilak

CORAZ BLIŻEJ ŚWIĘTA 

Zapada zmrok, na niebie już pierwsza gwiazdka świeci, to 
znak, że w Betlejem rodzi się dziecię...
W tym cudnym czasie przedświątecznym udaliśmy się do 
Betlejem wraz z uczniami klas trzecich. Ci młodzi artyści pod 
okiem siostry Franciszki oraz wychowawców klas przygoto-
wali dla uczniów naszej szkoły magiczne Jasełka. Dzieci 
wspaniale odegrały swoje role, chórek przepięknie śpiewał 
przenosząc nas w to cudowne miejsce. Po występie pani 
dyrektor złożyła wszystkim życzenia świąteczne, a następnie 
wspólnie śpiewaliśmy kolędy. Po przedstawieniu jasełko-
wym wszyscy uczniowie wraz z wychowawcami udali się do 
swoich klas, gdzie wspólnie obchodzili klasowe wigilie, dzie-
ląc się opłatkiem i składając sobie życzenia oraz obdarowy-
wując się prezentami.

Agnieszka Sibilak

MIKOŁAJKI W JEDYNCE

Jak co roku, puszczykowscy uczniowie, którzy zamierzają spędzić zimowe 
ferie w naszym mieście mogą liczyć na ciekawą ofertę zajęć przygotowa-
nych na okres tej przerwy w nauce. 
Wszystkie propozycje zgromadziliśmy w specjalnej zakładce FERIE  
W PUSZCZYKOWIE dostępnej poprzez internetową stronę Puszczykowa: 
puszczykowo.pl/ferie-w-puszczykowie. Znajdziemy tam szczegóły wydarzeń: 

Zimowe półkolonie miejskie 
Turnus I: 12-16 lutego; Turnus II: 19-23 lutego 

Badmintonowe zgrupowanie treningowe
PTS zaprasza za zajęcia z badmintona.

Zimowy obóz lekkoatletyczny 
Ziółkowska Team zaprasza do Szklarskiej Poręby. 

Ferie zimowe na sportowo 
Sportoteka Puszczykowo zaprasza na ferie zimowe na sportowo.

Zajęcia zimowe w Leśnej Bazie 
Leśna Baza zaprasza na zajęcia zimowe z dostępem do ciepłej jurty.

Zimowe LEGO-Półkolonie 
Ekscytujący tydzień budowania świata super bohaterów za pomocą klocków 
LEGO w Willi Mimoza.

Zimowisko ZHP 
Zimowisko Ośrodka ZHP Puszczykowo w Łodzi.

Czytelnicy korzystający ze smartfonów 
mogą zapoznać się z ofertą wchodząc na 
stronę po zeskanowaniu kodu QR.   

ZAJĘCIA DOGOTERAPEUTYCZNE 
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WOLONTARIAT ŁĄCZY POKOLENIA 
Co czujesz? Masz siły? Jesteś zdrowy? Masz dzieci, wnuki? 

Pracujesz czy wypoczywasz? A może jesteś samotny?

Wolontariusze SKW Otwarta Dłoń przed świętami 
Bożego Narodzenia chcieli zwrócić uwagę na bar-
dzo bliskie ich  sercom osoby – swoich dziadków, 
sąsiadów i znajomych.

Seniorzy, bo o nich mowa często potrze-
bują naszego wsparcia. Wystarczy mijając sta-
ruszkę z zakupami zapytać „Czy mogę Pani 
pomóc?”. Jedno pytanie, a może umilić dzień 
drugiemu człowiekowi.

Każdy jest ważny, każdy jest inny. Pamię-
tajmy, że i my kiedyś będziemy seniorami. Czy 
wtedy ktoś ustąpi nam miejsca w autobusie, 
czy pomoże przejść przez pasy, a może pomoże 
nieść zakupy. Czy ktoś Nas zapyta: „Jak mogę po-
móc?”.

Wolontariusze przy pomocy nowych technologii dokonali 
zmian w swoim wyglądzie. Zobaczcie jak będziemy wyglądać 
w 2063 roku. Kampania Społeczna powstała w ramach projek-
tu „Wolontariat łączy pokolenia w Wielkopolsce 2023”. 

pracowita końcówka roku SkW otwarta dłoń
Podczas jego trwania członkowie wolontariatu zintegrowa-

li sie z członkami puszczykowskiego Miejskiego Klubu Seniora. 
W ramach warsztatów oraz akcji wolontariackiej uczestnicy 
tworzyli świąteczne rękodzieła i przygotowali występy arty-
styczne. 

Efekty robią wrażenie, a po więcej zapraszamy wszystkich 
na facebookowy profil Szkolnego Klubu Wolontariatu "Otwar-
ta Dłoń" (http://tinyurl.com/ywkywc3y). Tam zobaczycie jak 
aktywnie działają wolontariusze i wolontariuszki.

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ WOLONTARIUSZA
Dzień Wolontariusza to okazja do tego, by pokazać światu, 

jak wielką rolę odgrywają osoby zaangażowane w pracę spo-
łeczną na rzecz innych. Do Szkolnego Klubu Wolontariusza 
Otwarta Dłoń należy 35 uczniów. W tym roku szkolnym:

- zorganizowaliśmy zbiórkę lizaków dla Naszych przyjaciół 
z Ukrainy,

- zorganizowaliśmy zbiórkę Uczniowie - 
Uczniom - Podziel się zabawką,

- przyłączyliśmy się do Szkolnej Ligi Wo-
lontariackiej Nowego ZOO w Poznaniu: zbie-
raliśmy orzechy dla niedźwiedzi, przepro-
wadziliśmy ankietę, a już wkrótce przygo-
tujemy kule dla ptaków,

- bierzemy udział w Projekcie "Wolonta-
riat łączy pokolenia w Wielkopolsce 2023": 

wzięliśmy udział w szkoleniu i zorganizowa-
liśmy wspólną akcję z seniorami,

- bierzemy udział w spotkaniach warsztato-
wych,

- pracujemy w świetlicy szkolnej,
- wzięliśmy udział w Kiermaszu Świątecznym.
Dzień Wolontariusza to także doskonała okazja do zapre-

zentowania Wolontariuszek Roku, którymi w 2023 zostały:
Zofia Drajerczak z 6b,
Laura Kmiecik z 6b,
Zuzanna Pszonka z 6b,
Emilia Witman z 6b.
Serdecznie gratulujemy!!!

Dziękujemy za Wasze zaangażowanie w pracę społeczną na 
rzecz innych. Życzymy wytrwałości i dużo satysfakcji z tego 
wspaniałego działania, ale także sukcesów w realizacji wła-
snych planów i zamierzeń. Miło nam zaprezentować nowe 
LOGO wolontariatu.

Zamiast czarnej dłoni, stworzyliśmy kolorowe słońce z dło-
ni naszej społeczności szkolnej.

Katarzyna Knapp-Idziak
Opiekun SKW Otwarta Dłoń 

świąteczna zbiórka darów 

konkurs recytatorski 

pierwsza gwiazdka

Tradycją społeczności Szkoły Podstawowej nr 1 jest udział 
w zbiórce dla Naszych Przyjaciół z Domu Pomocy Maltań-
skiej w Puszczykowie. Jak co roku o tej porze mamy przy-
jemność spotkać się z uczestnikami Domu Pomocy Maltań-
skiej w Puszczykowie i wręczyć dary.
Bardzo dziękujemy wszystkim darczyńcom i ich rodzinom.

Katarzyna Knapp - Idziak
Opiekun SKW Otwarta Dłoń

12 grudnia 2023 r. w SP nr 2 odbył się konkurs recytatorski 
dla klas I – III pod hasłem „Zimowy czas, świąteczny czas”. 
Celem konkursu było rozwijanie zdolności i umiejętności 
recytatorskich dzieci oraz zainteresowanie uczniów czyta-
niem poezji. 
Poznawanie poezji to wspaniały sposób na rozwijanie wy-
obraźni, kreatywności i empatii u dzieci, a także ich umiejęt-
ności językowych i społecznych. Warto zacząć od wierszy, 
które są łatwe do zapamiętania i mają prostą strukturę.
Szkolna społeczność jest bardzo zadowolona z aktywnego 
udziału i zaangażowania dzieci w konkursie. Wszyscy uczest-
nicy zaprezentowali się na wysokim poziomie, co świadczy 
o ich zaangażowaniu i chęci rozwijania swoich umiejętności. 
Serdecznie wszystkim gratulujemy!

Joanna Ruszyńska

W ostatnim miesiącu roku SP nr 1 odwiedził Klub Małego 
Muzyka. Dzieci dowiedziały się, jak obchodzone są Święta 
Bożego Narodzenia w różnych krajach. Wybraliśmy się  
w podróż do Niemiec, Austrii, Danii, Japonii, a nawet Au-
stralii. Na dzieci czekały świąteczne zagadki, był taniec wo-
kół choinki oraz śpiewanie kolęd i świątecznych piosenek.
Nastrój przedświąteczny udzielił się nam wszystkim i w miłej 
atmosferze oczekiwaliśmy nadchodzących Świąt.

Agnieszka Sibilak 

lepszy ja - lepszy świat

60 paczek (wypełniających 3 auta), dziesiątki zaangażowa-
nych w ich kompletowanie uczniów, rodziców, pracowni-
ków, absolwentów i przyjaciół „Dwójki”, zabezpieczenie  
w 100% kluczowych potrzeb pięcioosobowej Rodziny – to 
efekty dzielenia się dobrem w ramach akcji Szlachetna Pacz-
ka. W Weekend Cudów, wraz ze Świętym Mikołajem, dostar-
czyliśmy prezenty do magazynu Szlachetnej Paczki w Mosi-
nie - skąd pojechały bezpośrednio do Rodziny.
Dziękujemy wszystkim zaangażowanym osobom za wrażli-
wość, dobroć, hojność, za nieocenione wsparcie i wzajemną 
życzliwość na każdym etapie realizowania naszego wspól-
nego zadania. Za każdą podarowaną rzecz, będącą wyrazem 
empatii i troski o drugiego człowieka. 

Szkolna Drużyna Szlachetnej Paczki SP nr 2

W ramach innowacji „Klasa w terenie" klasy 1a, 
1b, 2a, 2b, 3a i 3b wykonały zadanie nr 6. Ko-
rzystając ze sprzyjającej, zimowej aury dzieci  
bawiły się na śniegu. Były rzuty do celu, śniego-
we orzełki oraz zjazdy z górki na sankach  
i jabłuszkach. Zabawa była świetna, a radość 
ogromna. 

Agnieszka Sibilak 

ZABAWY NA ŚNIEGU 
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Wymiana opraw oświetlenia drogowego na energooszczędne 
oprawy typu LED na terenie miasta Puszczykowa (229 szt.).

PBO 2023 - Ukwiecone Puszczykowo (wzbogacenie roślinno-
ście miejskiej, o rośliny kwitnące).

Budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego wraz  
z infrastrukturą towarzyszącą - dofinansowanie ze środków 
Funduszu Dopłat (realizacja rządowego programu komunal-
nego przez Bank Gospodarstwa Krajowego).

Dofinansowania na wymianę pieców pozaklasowych na 
nowoczesne żródła ogrzewania. Budowa ul. Wiązowej.  

Budowa ul. Pomorskiej i Gajowej.   

Przebudowa instalacji elektrycznej wraz ze zmianą sposobu 
ogrzewania na elektryczne w budynku wspólnoty przy  
ul. Wysokiej 24. 

Budowa ul. Tenisowej – II etap. Budowa zadaszenia wejścia głównego do budynku 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama Mickiewicza. 

W zakończonym niedawno 2023 roku w naszym mieście zrealizowano lub rozpoczęto sze-
reg inwestycji służących naszym mieszkańcom. Część z nich związana jest z poprawą in-

frastruktury drogowej i oświetlenia ulicznego. Niektóre z nich zostały zrealizowane w cało-
ści z budżetu Puszczykowa. Na inne zdobyliśmy dofinansowania. Ich źródła są różne, dlatego  
w naszej prezentacji przy takich inwestycjach podaliśmy ich źródła dofinansowania.

Budowa budynku zaplecza socjalno-sportowego wraz z modernizacją boiska piłkarskiego i budową oświetlenia -  
dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych (realizacja przez Bank Gospo-
darstwa Krajowego).

przegląd inwestycji 2023 roku

Foto-video z drona
Miron Skołuda
tel. 509 592 231
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Od 2018 roku pełni Pan funkcję przewod-
niczącego Komisji Edukacji, Kultury i 
Sportu. Jak Pan ocenia ten czas?

Byłem członkiem Komisji już w czasie  
VI i VII kadencji Rady Miasta. W VIII kadencji 
przejąłem funkcję przewodniczącego po 
znakomitej przewodniczącej p. Małgorzacie 
Szczotce. Ostatnia VIII kadencja to było in-
tensywne pięć lat w moim życiu. Przed każ-
dą komisją odbywam spotkania z dyrekcją 
Biblioteki Miejskiej Centrum Animacji Kultu-
ry, referatem promocji, kultury i turystyki 
oraz p. Joanną Hejnowicz, która kieruje sa-
modzielnym stanowiskiem ds. sportu. Mam 
również kontakt z puszczykowskimi szkołami 
oraz Urzędem Miejskim. Na komisjach, które odbywają się pra-
wie co miesiąc, wraz z radnymi omawiamy m.in. ramowe plany 
pracy biblioteki i referatów. Ustalamy szczegóły imprez orga-
nizowanych przez miasto. Opiniujemy projekty uchwał i pro-
jekt budżetu miasta Puszczykowa. Wstęp na komisje jest wol-
ny, dostępny dla wszystkich mieszkańców.

Przy ulicy Kościelnej na terenach sportowo-rekreacyjnych 
w ostatnim czasie trwała budowa budynku pełniącego 
funkcję zaplecza socjalno-sportowego wraz z moderniza-
cją boiska piłkarskiego. Czy mógłby Pan przedstawić ten 
projekt?

Tak, inwestycja została zainicjowana na Komisji Edukacji, 
Kultury i Sportu. Udało się zdobyć dofinansowanie zewnętrzne 
na tę inwestycję w ramach dofinansowania ze środków Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 
Inwestycja polega na budowie zaplecza socjalno-sportowego 
o łącznej powierzchni użytkowej ok. 340 m2 (budynek o dwóch 
kondygnacjach) oraz modernizacji boiska piłkarskiego polega-
jącej na wymianie nawierzchni z trawy naturalnej na sztuczną 
wraz z budową oświetlenia płyty boiska. Obecnie mieszkańcy 
Puszczykowa mogą podziwiać już ukończoną inwestycję. Jest 
to zwieńczenie zagospodarowania terenów przy ulicy Kościel-
nej, które wspierałem od samego początku. W ramach zago-
spodarowania terenu w ubiegłych latach zostały wybudowane 
ścieżki dla rolek, ścieżki spacerowe, górka saneczkowa oraz 
urządzenia do street workout'u. Jestem częstym gościem tego 
terenu i cieszy mnie to, że wielu mieszkańców Puszczykowa 
również z niego korzysta.  

W 2020 roku miasto Puszczykowo oddało do użytku budy-
nek Willi Mimozy. Był Pan inicjatorem remontu tego bu-
dynku. Warto było?

Tak, w styczniu 2020 roku odbyło się otwarcie Willi Mimoza 
przy ulicy Poznańskiej w Puszczykowie. Byłem obecny na 
otwarciu. Prace związane z rewitalizacją budynku rozpoczęły 
się w 2018 roku i obejmowały odtworzenie historycznego cha-
rakteru budynku oraz dostosowanie go do potrzeb użyteczno-
ści publicznej. Ta inwestycja szczególnie mnie cieszy, gdyż za-
biegałem o nią od 2012 roku. Po renowacji historycznego bu-
dynku Willa Mimoza została przekazana do użytkowania Biblio-

tece Miejskiej Centrum Animacji Kultury. Od tego czasu służy 
społeczeństwu puszczykowskiemu. W budynku odbywają się 
liczne spotkania kulturalne i warsztaty artystyczne. Odbywają 

się tam również wernisaże m.in. artystów z 
Puszczykowa. Obecnie Willa Mimoza stała 
się wizytówką Puszczykowa. Inwestycję 
chwalą uczestnicy moich spacerów histo-
rycznych. Na rewitalizację Mimozy Puszczy-
kowo uzyskało dofinansowanie w wysokości 
3,4 mln zł z Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego.

Poza inwestycjami w obiekty komunalne 
miasto przeznacza również dotacje na 
prace konserwatorskie, restauratorskie 
lub roboty budowlane przy zabytkach 
wpisanych do rejestru zabytków lub 
znajdujących się w gminnej ewidencji za-

bytków. Jak Pan ocenia funkcjonowanie programu?
Przez ostatnie pięć lat wzrosło zainteresowanie progra-

mem, co bardzo mnie cieszy. Dotacje za każdym razem oma-
wiane są na Komisji Edukacji, Kultury i Sportu. Miasto w ra-
mach swoich możliwości udziela dotacji na zabytki, które znaj-
dują się na terenie Puszczykowa. Dotacje pokrywają jedynie 
cześć kosztów związanych z remontem zabytków. Odrestauro-
wane zabytki zamieniają się w perły puszczykowskiej architek-
tury. W ostatnim czasie najbardziej spektakularnymi przykła-
dami takich metamorfoz są willa Eugenia przy ulicy Sobieskie-
go i willa Jadwinówka przy ulicy Cienistej. Oczywiście muszę 
jeszcze wspomnieć o budynku dworcowym w Puszczykowie, 
który również otrzymuje dotacje na prace remontowe. W 2021 
roku budynek ten był laureatem w konkursie Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz Generalnego Konserwatora 
Zabytków „Zabytek Zadbany”. Atrakcyjność i prestiż miasta, a 
co za tym idzie – również wycena nieruchomości, wzrastają 
dzięki inwestowaniu w remonty zabytków, któż bowiem nie 
chciałby mieszkać w pięknym otoczeniu?

Jak ocenia Pan współpracę z puszczykowskimi szkołami?
Mijające pięć lat było czasem zmiennym. Przypomnę tylko, 

że w tym okresie mieliśmy pandemię Covid-19, która zaburzy-
ła tryb nauki w szkołach. Był to okres bardzo trudny dla wszyst-
kich. Komisja regularnie spotyka się z dyrekcją Szkoły Podsta-
wowej nr 1 i nr 2. Co roku omawiamy informacje o stanie reali-
zacji zadań oświatowych oraz dyskutujemy o problemach 
związanych ze szkołami. Na ostatniej komisji w grudniu oma-
wialiśmy m.in. problemy związane z uzależnieniem uczniów od 
mediów społecznościowych. Komisja wspiera wszystkie pozy-
tywne inicjatywy dotyczące szkolnictwa. Cieszy mnie to, że 
szkoły rozwijają swoją ofertę kierowaną do uczniów, rodziców 
i mieszkańców. Byłem obecny podczas uroczystości związa-
nych z rocznicą odzyskania niepodległości organizowanych 
przez jedną i drugą szkołę w listopadzie. Bardzo cieszy wpaja-
nie młodzieży patriotyzmu w nowoczesny sposób. Przykładem 
może być wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych na rynku, 
organizowane przez SP nr 2 w Puszczykowie. Na uwagę zasłu-
guje również wykonanie miniatur puszczykowskich zabytków 
i znanych obiektów m.in. Muzeum Fiedlera, co promuje lokalny 
patriotyzm.

Był Pan inicjatorem budowy stojaków na rowery przy 
Szkole Podstawowej nr 1 i nr 2. Czy inwestycje się spraw-
dzają?

Tak, jak najbardziej. Monitoruje bardzo często okolice 
szkół puszczykowskich, sprawdzając stan infrastruktury. Przy 
stojakach, które zostały zrealizowane z poparciem Rady Mia-
sta i Urzędu Miejskiego, w roku szkolnym stoją rowery, co 
bardzo cieszy. Rowery to najlepszy sposób transportu dla 
uczniów, którzy uczęszczają do szkół. Pozwalają na szybkie 
dojechanie do placówki, poprawiają wydolność fizyczną 
uczniów, a dodatkowo zmniejszają ruch samochodowy w oko-
licach szkoły. Cieszy mnie to, że inwestycja jest wykorzysty-
wana przez uczniów. Zależy mi na rozwoju infrastruktury 
szkolnej, więc zawsze wsłuchuję się w głosy docierające od 
uczniów, rodziców i nauczycieli.

Był Pan również inicjatorem zakupu instalacji do wystaw, 
która stoi na rynku. Jak Pan ocenia to przedsięwzięcie?

To był jeden z moich pomysłów, który został zrealizowany. 
Płyta rynku była przez większość roku niewykorzystana. Oczy-
wiście w tym miejscu odbywały się imprezy takie jak Pchli Targ, 
Zielonym do Góry czy Mikołajki. Wszystkie te imprezy we wspa-
niały sposób ożywiają rynek w Puszczykowie. Jednak brakowa-
ło na nim codziennej, całorocznej instalacji przy której można 
by było się zatrzymać. W ten sposób wpadłem na pomysł insta-
lacji, na której można organizować wystawy dostępne przez 

całą dobę. W ostatnim czasie obywała się wystawa  
m.in. o mieszkańcach zasłużonych dla Puszczykowa. W zeszłym 
roku można było zobaczyć zdjęcia Puszczykowa z przeszłości. 
Pracownicy Biblioteki Miejskiej oraz referatu promocji, kultury  
i turystyki dbają o wystawę, która chwalona jest przez miesz-
kańców. Także uważam, że realizacja tego projektu była po-
trzebna i jest przydatna.

Od 2012 roku oprowadza Pan mieszkańców i gości w ra-
mach „Spacerów z historią w tle” oraz pisze Pan nieodpłat-
nie teksty historyczne o historii Puszczykowa do „Echa 
Puszczykowa”. Czy mógłby Pan powiedzieć kilka słów  
o tych inicjatywach?

Każdego roku oprowadzam wycieczki po Puszczykowie. 
Spacerujemy najczęściej po historycznych częściach miasta 
Puszczykowa. W czasie spacerów dużo opowiadam o historii 
naszego miasta, przedstawiam historię dawnych restauracji, 
pensjonatów i willi. Przypominam historię związaną z działal-
nością dawnego letniska w Puszczykowie. Bardzo mnie cieszy, 
że udało mi się choć trochę reaktywować dawną wspaniałą 
historię naszego miasta. Piszę również artykuły w ramach dzia-
łalności w Kole Historycznym. Rozmawiam z mieszkańcami 
Puszczykowa i zbieram ciekawe informacje o historii miasta. 
Spisuję relacje, które bez tego by przepadły. Historia regional-
na Puszczykowa i okolic to moja pasja. Mam nadzieję, że moja 
praca służy naszemu miastu.

Podsumowanie 5. lat działania Komisji Edukacji, Kultur y i Sportu
Z Maciejem Krzyżańskim, przewodniczącym Komisji 
Edukcji, Kultury i Sportu rozmawiał Bogdan Lewicki 
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Nic ponad pociąg - jego ociężałą, wiecznie przybrudzoną 
elegancję, która burzy statykę przestrzeni swym regularnym 
szumem.

 
 Michał Olszewski „Zapiski na biletach”

W grudniowy weekend na wielbicieli pociągów i kolejowych 
makiet czekało miłe wydarzenie. Sala konferencyjna hali 

widowiskowo-sportowej w Puszczykowie wypełniła się minia-
turami kolejowego świata. Niezwykle uzdolnieni pasjonaci ko-
lei przygotowali pokaz swych okazałych makiet. Wystawę moż-
na było oglądać dwa dni: 9 i 10 grudnia, z tej okazji skorzystało 
wiele osób, które do kolei odczuwają szczególny pociąg. Dzie-
ci, młodzież i dorośli z błyskiem w oku śledzili trasy przejazdów, 
manewry, monumentalne kształty, barwy, realizm i bezmiar 
wyobraźni uchwycony w modelach pociągów, stacji, terenów 
wokół tras. Uważni widzowie mogli odkryć na boku wagonu 

Para buch, koła w ruch ! 

kopię graffiti, które faktycznie kiedyś namalowano na prawdzi-
wym pociągu. Z nostalgią oglądaliśmy pociągi, którymi jeszcze 
niedawno można było wybrać się w podróż.  Malutcy pasaże-
rowie z modeli pociągów mogli podziwiać z okiem niezwykle 
krajobrazy uchwycone na makietach. Była tam urocza zatoczka, 
piękne stacje, lasy, łąki i pola, w nich ukryci ludzie, zwierzęta, 
nawet dinozaury. Twórcom makiet i modeli udało się nie tylko 
odtworzyć rzeczywistość, stworzyć własną zgodnie z podszep-
tem wyobraźni, ale i uchwycić magię podróży pociągiem. Dzię-
kujemy za chwile pełne radości i zachwytu, to był prawdziwy 
odjazd!
    BMCAK

uczcili pamięć puszczykowskich powstańców 

27 grudnia 2023 r. przypadła 105. rocznica  wybuchu zwy-
cięskiego Powstania Wielkopolskiego, jednego z naj-

ważniejszych wydarzeń w historii Polski.
Aby uczcić rocznicę tego wydarzenia przedstawiciele sa-

morządu oraz Rady Miasta, w tym burmistrz Puszczykowa, 
Andrzej Balcerek, zastępca burmistrza, Władysław Ślisiński, 
przewodniczący Rady Miasta, Tomasz Potocki, oraz radni: Ala 
Brączkowska, Mariusz Frąckowiak, Maciej Krzyżański, Ryszard 
Teuschner, złożyli kwiaty pod pomnikiem przy Szkole Podsta-
wowej nr 2 im. Powstańców Wielkopolskich, oddając hołd 
bohaterskim powstańcom.

W uroczystym akcie uczestniczyła także dyrektor szkoły, 
Beata Cierzniak, jej zastępca, Maciej Kubacki oraz Beata Dur-
czewska. Warto podkreślić, że obok przedstawicieli władz mia-
sta oraz reprezentacji szkoły, w uroczystości wzięli udział rów-
nież członkowie Mosińsko-Puszczykowskiego Kurkowego Brac-
twa Strzeleckiego. Symboliczne wiązanki oraz znicze zostały 
również złożone przy pomniku, znajdującym się obok dworca 
PKP w Puszczykowie – oddając tym samym hołd, "Wszystkim, 
którzy oddali życie dla ojczyzny".

Puszczykowskie tropy Powstania Wielkopolskiego
Tego samego dnia nasza biblioteka zaprosiła do udziału  

w mini grze terenowej „Puszczykowskie tropy Powstania Wiel-
kopolskiego”. Uczestnicy podążając za kolejnymi wskazówka-
mi, odnajdywali karty z informacjami o Powstaniu oraz zadania 
do wykonania. Były to szyfry, zagadki, wykreślanki i nie tyko.  
Z informacji na kolejnych planszach dowiedzieli się między in-
nymi o tym jak powstała powstańcza flaga, który z powstań-
czych dowódców mieszkał i został pochowany w Puszczykowie, 
kto dbał o zaopatrzenie Powstańców w mundury, a także, że 
Arkady Fiedler również walczył w Powstaniu. W bibliotece za 
każde rozwiązane zadanie czekała specjalna pieczęć. Udział  
w grze wzięły 42 osoby, często była to przygoda dla całych ro-

dzin, choć nie brakło samodzielnych śmiałków. Poszukiwanie 
kolejnych punktów było też pretekstem do rozmów o historii, 
przodkach, zadawania pytań i wypożyczania książek na temat 
Powstania Wielkopolskiego. Serdecznie dziękujemy wszystkim 
za udział w grze. 

27 grudnia można było także bezpłatnie zwiedzać Muzeum  
Pracownię-Literacką Arkadego Fiedlera. Przy okazji zachęcamy 
do obejrzenia filmu przygotowanego przez Marka Fiedlera, 
dotyczącego udziału Arkadego Fiedlera w Powstaniu Wielko-
polskim. Materiał jest dostępny na stronie internetowej Mu-
zeum lub po zeskanowaniu kodu QR znajdującego się na jed-
nym z poniższych zdjęć.     

Na płycie rynku można obejrzeć wystawę plenerową Po-
wstanie Wielkopolskie 1918-1919. 

Matki Powstania Wielkopolskiego
Z okazji obchodów 105. rocznicy Powstania Wielkopolskie-

go uczennice i uczniowie klas 8 SP nr 2 przygotowali wyjątko-
wą wystawę, poświęconą niezwykłej roli kobiet w tym heroicz-
nym wydarzeniu. W holu szkoły poznać można fascynujące hi-
storie odważnych kobiet, które walczyły o naszą wolność  
i wspierały działania powstańcze, udowadniając, że siła i deter-
minacja nie mają płci. 
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Witamy rok 2024 i wszystkim naszym sympatykom życzymy 
wspaniałego, także pod względem przyrodniczym Nowe-

go Roku!
Rok 2023 był bardzo aktywnym czasem, w którym podjęli-

śmy się ponad 30 różnych akcji na rzecz Wielkopolskiego Parku 
Narodowego oraz okolicznej przyrody, a także społeczności 
lokalnej. Oprócz sprzątania, edukowaliśmy, aktywizowaliśmy 
oraz bezpośrednio wspieraliśmy przyrodę patrolując szlaki, 
sadząc drzewa, siejąc łąki czy montując platformy gniazdowe 
dla rybitwy. 

Ubiegły rok zakończyliśmy sadząc drzewa w obwodzie 
ochronnym Wypalanki, w okolicach Trzcielińskiego bagna, 
gdzie następuje próba zastąpienia robinii akacjowej rodzimymi 
gatunkami liściastymi. Przedłużająca się aura jesienna nie wska-
zywała na to, że nasadzenia będziemy wykonywać w śniegu.

Pracowity rok podsumowaliśmy spacerem i ogniskiem  
z okazji Dnia Wolontariusza w Jeziorach, snując plany na kolej-
ne działania.

Jeśli myślicie o dołączeniu do naszej grupy w nowym roku 
– serdecznie ZAPRASZAMY do kontaktu!

W naszym Wolontariacie działają dorośli oraz dzieci pod 
opieką swoich opiekunów. Jeśli chcesz działać na rzecz Parku 
nie obawiaj się, że nie dasz rady np. ze względu na ograniczony 
czas, każdy daje z siebie tyle, ile może. Dbamy też o różnorod-
ność działań, by każdy znalazł coś dla siebie.

O naszych działaniach oraz o tym co dzieje się w Parku re–

Wolontariat Wielkopolskiego Parku 
Narodowego zaprasza do wspólnego działania!

to był ważny rok dla puszczykowskich strażaków

gularnie piszemy na kanałach wolontariatu w mediach społecz-
nościowych oraz na naszej stronie. Zapraszamy do obserwo-
wania! 

Facebook.com/wolontariat.wpn 
IG/wolontariatwpn
Chętnych do dołączenia do nas lub wsparcia naszej grupy 

zapraszamy do kontaktu!
wolontariat@wielkopolskipn.pl 

Maja Jabłońska

W minionym roku strażacy OSP Puszczykowo byli wzywani 
do 150 interwencji. Jak wyjaśnia dh Jakub Haściło, naczel-

nik OSP w Puszczykowie, w pierwszej połowie roku na terenie 
naszego miasta doszło do kilku pożarów poddaszy, podczas 
gaszenia których strażacy działali wspólnie z sąsiednimi jednost-
kami OSP. Dwa z nich spowodowały szczególnie duże straty, 
pozbawiające dachów nad głową zamieszkujące tam rodziny. 
Poza tymi działaniami ratowniczo-gaśniczymi interwencje doty-
czyły zabezpieczania mienia przed dalszymi stratami material-
nymi. Na początku sierpnia przez nasz region przeszła nawałni-
ca wywołująca liczne podtopienia i zalania puszczykowskich 
posesji, która przyczyniła się do znacznej liczby interwencji. 
Grudzień również nie był dla nas spokojny, gdyż tuż przed świę-
tami w związku z silnymi wiatrami strażacy usuwali skutki na-
wałnicy od wczesnych godzin porannych, aż do zmroku.

W okresie wiosenno-letnim druhowie prowadzili intensyw-
ną działalność prewencyjną. Odwiedzili SP nr 1, SP nr 2, Colle-
gium Artes i przedszkola oraz gościli na licznych piknikach  
i wydarzeniach na terenie naszego miasta, m.in. na Dniach 
Puszczykowa, gdzie prezentowali sprzęt i promowali bezpiecz-
ne zachowania.

Członkowie OSP Puszczykowo zrealizowali 21 szkoleń we-
wnętrznych oraz brali udział w 7 manewrach organizowanych 
przez Jednostkę Ratowniczo-Gaśniczą nr 9. Poza planowanymi 
ćwiczeniami i szkoleniami, 19 kwietnia 2023 r. brali udział  
w krajowych ćwiczeniach Wolf-Ram-23 odbywających się na 
terenie puszczykowskiego szpitala. Druhowie ukończyli także 
szkolenia dla dowódców i naczelników realizowane przez Ko-
mendę Miejską i Wojewódzką Państwowej Straży Pożarnej  
w Poznaniu, a trzech członków Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej, którzy ukończyli 18 lat zdało egzamin uprawniający do

udziału w działaniach ratowniczo-gaśniczych.
1 października 2023 roku puszczykowska jednostka została 

włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego, któ-
ry stanowi integralną część organizacji bezpieczeństwa we-
wnętrznego państwa. 

- Dla nas strażaków-ochotników jest to dowód, że ciężka 
praca oraz ciągłe podnoszenie kwalifikacji zostały zauważone  
i docenione przez Komendanta Głównego Państwowej Straży 
Pożarnej. Trzeba pamiętać, że interwencje realizują strażacy - 
ochotnicy, łączący codzienne życie zawodowe i rodzinne z mi-
sją ratowniczą – mówi J. Haściło.
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o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w Puszczykowie 
dla terenów położonych w rejonie cmentarza, ulicy Wysokiej i  Przyszkolnej,  obręb Puszczykowo,  
arkusz 9 – część A

Na podstawie art.  17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 977 ze zm.) w brzmieniu obowiązu-
jącym do dnia 23 września 2023 r.  w związku z art. 67 ust.  
3 pkt 4 ustawy o zmianie ustawy o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw z dnia 
7 lipca 2023 r. (Dz.U. z 2023 r. poz. 1688) oraz Uchwały  
nr 71/19/VIII Rady Miasta Puszczykowa z dnia 30 kwietnia 
2019 r. zmienionej Uchwałą Nr 480/23/VIII Rady Miasta Pusz-
czykowa z dnia 25 kwietnia 2023 r.

zawiadamiam 
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowe-

go planu zagospodarowania przestrzennego w Puszczyko-
wie dla terenów położonych w rejonie cmentarza, ulicy Wy-
sokiej i Przyszkolnej, obręb Puszczykowo, arkusz 9 – część A 
w r a z  z  p r o g n oz ą  o d d z i a ł y w a n i a  n a  ś r o d o w i s ko ,  
w dniach od 24.01.2024 r. do 21.02.2024 r., w  siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Puszczykowie przy ul. Podleśnej 4,  
pokój nr 17, w godzinach od 8:00 do 15:00.

Z projektem w.wym. planu miejscowego będzie można 
się również zapoznać w Biuletynie Informacji Publicznej Mia-
sta Puszczykowa, znajdującym się na stronie internetowej 
miasta Puszczykowa www.puszczykowo.pl.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu 
miejscowego rozwiązaniami odbędzie s ię  w dniu 
5.02.2024 r. o godz. 16:00 w sali sesyjnej Urzędu Miejskie-
go w Puszczykowie przy ul. Podleśnej 4  (pokój nr 13). 

Zgodnie z art. 18 ust.1 ustawy o planowaniu  i zago-
spodarowaniu przestrzennym, każdy, kto kwestionuje 
ustalenie przyjęte w projekcie planu miejscowego, może 
wnieść uwagi.

Uwagi do ww. projektu planu należy składać do Burmi-
strza Miasta Puszczykowa w formie papierowej na adres: ul. Podleśna 4, 62-040 Puszczykowo lub w formie elektronicznej,  
w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej poprzez pocztę elektroniczną na adres: um@puszczykowo.pl lub za po-
mocą platformy ePUAP, z podaniem imienia i nazwiska, albo nazwy oraz adresu zamieszkania, albo siedziby wnioskodawcy  
- w nieprzekraczalnym terminie do dnia 12.03.2024 r.

Jednocześnie, na podstawie art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 
1094 ze zm.) informuję, że  z dostępną na aktualnym etapie dokumentacją sprawy można zapoznać się w  siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Puszczykowie przy ul. Podleśnej 4 w godzinach urzędowania. Uwagi i wnioski do przedmiotowej dokumentacji 
mogą być składane w formie pisemnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności 
opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie 
elektronicznym - do Urzędu  Miejskiego w Puszczykowie przy ul. Podleśnej 4, 62-040 Puszczykowo - w nieprzekraczalnym 
terminie do 12.03.2024 r.

OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA PUSZCZYKOWA

Klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych oso-
bowych w związku z procedurą planistyczną sporządzania miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego.
1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Burmistrz Mia-
sta Puszczykowa ul. Podleśnej 4, 62-040 Puszczykowo, zwany dalej 
Administratorem.
2. Administrator prowadzi operacje przetwarzania Pani/Pana danych 
osobowych.
3. Kontakt z Inspektorem ochrony danych w Urzędzie Miejskim  
w Puszczykowie: iodo@puszczykowo.pl.
4. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu realizacja obo-
wiązków lub uprawnień gminy wynikających z przepisów prawa oraz 
wykonania określonych prawem zadań realizowanych dla dobra pu-
blicznego.

INFORMACJA DOTYCZĄCA OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH 

 BURMISTRZ MIASTA PUSZCZYKOWA                                                                                                                      

5. Posiada Pani/Pan prawo do:
• żądania od administratora dostępu do swoich danych osobowych, ich 
sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania danych oso-
bowych oraz powiadomienia odbiorców danych o sprostowaniu lub 
usunięciu danych osobowych lub ograniczeniu przetwarzania;
• wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania;
• przenoszenia danych osobowych;
• wniesienia skargi do organu nadzorczego (Prezesa Urzędu Ochrony 
Danych Osobowych);
• cofnięcia zgody na przetwarzanie danych osobowych.
6. Z pełną treścią obowiązku informacyjnego można się zapoznać  
w B iu letyn ie  Informacj i  Publ icznej  Miasta  Puszczykowa  
http://www.bip3.wokiss.pl/puszczykowo/ w zakładce Przetwarzanie 
danych osobowych.

MIEJSCOWY PLAN ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO DLA TERENÓW POŁOŻONYCH 
W REJONIE CMENTARZA, ULICY WYSOKIEJ 
I PRZYSZKOLNEJ, OBRĘB PUSZCZYKOWO, 
ARKUSZ 9 - CZĘŚĆ A    

ISTNIEJĄCY 
CMENTARZ 

OBSZAR 
PLANU 

UL. PARKOWA

UL. POZNAŃSKA

UL
. W

YS
OK

A

UL. PRZYSZKOLNA 
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27 grudnia 2023 roku obchodziliśmy 105. rocznicę wybu-
chu Powstania Wielkopolskiego. W symbolicznym ge-

ście uczczenia tej wyjątkowej rocznicy przedstawiciele samo-
rządu oraz Rady Miasta złożyli hołd powstańcom wielkopol-
skim składając kwiaty i znicze pod pomnikiem mieszczącym się 
przy Szkole Podstawowej nr 2 im. Powstańców Wielkopolskich, 
na którym wyryte są imiona i nazwiska powstańców, zebrane 
przez Bibliotekę Miejską i Referat Promocji Miasta Puszczyko-
wa w 2018 roku. Dzisiaj chciałbym przedstawić kilka sylwetek 
powstańców, którzy byli synami ziemi puszczykowskiej, tutaj 
wychowanymi.

Kazimierz Ratajczak
Rodzina Ratajczaków mieszkała w Puszczykowie od 1894 

roku posiadając rozległe gospodarstwo rolne. Rodzicami Kazi-
mierza byli Józef Ratajczak (ur.1853) i Marianna z d. Kasperska 
(ur.1858), którzy mieli aż 21 dzieci: Wawrzyna, Annę, Jana, Jó-
zefę, Stanisławę, Stanisławę, Marię, Stanisława, Wincentego, 
Jerzego, Kazimierza, Ludwikę, Władysława, Stanisława, Stefa-
na, Antoninę, Floriana, Franciszka, Katarzynę, Antoniego, Hali-
nę. Oczywiście, tak jak to bywało na przełomie XIX i XX wieku, 
niektóre dzieci zmarły w okresie małoletnim.

Warto teraz przytoczyć wspomnienia Kazimierza Ratajcza-
ka: „Mając pół roku przywędrowałem z rodzicami do Puszczy-
kówka. Od 1900 do 1912 r. uczęszczałem do szkoły ludowej  
w Puszczykowie. Od 1909 do 1912 roku uczyłem się zawodu 
ślusarskiego i uczęszczałem do szkoły zawodowej w Mosinie. 
Po złożeniu egzaminu wyjechałem na zachód do Niemiec, 
gdzie przez 1 1/2 roku pracowałem w kopalni węgla. W 1914 
r. po powrocie do Puszczykówka podjąłem pracę w cegielni  
w Mosinie. Dnia 7 czerwca 1914 roku założyłem Towarzystwo 
Gimnastyczne Sokół w Puszczykowie. Po wybuchu wojny zo-
stałem w roku 1914 zaciągnięty do wojska niemieckiego i wy-
słany na front rosyjski, gdzie zostałem trzykrotnie ranny. Dnia 
7 kwietnia 1917 r. zdezerterowałem z armii niemieckiej do 
Rosji. […] po wielkich trudach dostałem się dnia 19 stycznia 
[1919 roku -MK] do domu rodzinnego, a 21 stycznia wstąpiłem 
do 5 kompanii bezpieczeństwa w Poznaniu. Przydzielony zo-
stałem do oddziału wywiadowczego celem wytropienia ofice-
rów niemieckich, ukrytych po domach prywatnych, których 
następnie odtransportowywałem do zakładu internowania  
w Szczypiornie. Około połowy lutego 1919 r. zostałem przy-
dzielony do 10 kompanii 10 pułku strzelców wielkopolskich 
(późniejszy 68 pułk piechoty), w którym to, do końca udział 
brałem we wszystkich walkach, najważniejsza pod Rynarze-
wem, przed Bydgoszczą, gdzie zostałem ranny w lewe ramię. 
Pomimo rany, nie opuściłem swojej formacji lecz walczyłem 
nadal, za co mianowany zostałem kapralem, a w miesiąc póź-
niej plutonowym. Po zwolnieniu z wojska polskiego w styczniu 
1921 r., wróciłem do swojej pracy zawodowej”. W okresie oku-

pacji niemieckiej Kazimierz Ratajczak ukrywał się w Śremie 
przed represjami ze strony Niemców. Po wyzwoleniu Puszczy-
kówka spod okupacji niemieckiej Kazimierz Ratajczak był orga-
nizatorem komitetu obywatelskiego oraz pełnił do września 
1945 roku funkcję sołtysa Puszczykówka. Jako weteran Po-
wstania Wielkopolskiego przeprowadzał pogadanki w szkołach 
puszczykowskich. Prowadził dziennik swojego życia, który nie-
stety zaginął. Do dzisiaj zachował się tylko wypis z tego dzien-
nika w formie maszynopisu.

Władysław, Franciszek, Stanisław i Julian Talarczyk
W Powstaniu Wielkopolskim walczyło czterech braci Talar-

czyków: Władysław, Franciszek, Julian, Stanisław. Ich ojcem był 
Walenty Talarczyk, który był „inwalidą wojennym”. Gospodar-
stwo rodziny Talarczyków znajdowało się na Starym Puszczy-
kowie. Bracia uczęszczali do szkoły w Puszczykowie.

W ostatnim czasie udało mi się odnaleźć przedwojenne 
wspomnienia napisane przez Władysława Talarczyka, który 
urodził się w 1900 roku w Puszczykowie Starym. Warto teraz 
przytoczyć wspomnienia Władysława Talarczyka: „W dniu 14.
VI.18r. zostałem pobrany do wojska niemieckiego do pułku 
łączności w Konigswusterhausen, gdzie przebywałem do dnia 
10.XII.18r. W dniu 27.XII.18r. wstąpiłem jako ochotnik do Stra-
ży Ludowej Poznań św. Łazarz i czynny brałem udział w wal-
kach ulicznych miasta Poznania i okolicy […]. Należałem do 
plutonu bojowego w którem dowodził ś.p. Nykel Maksymilian. 
Brałem udział z bronią w ręku w zajęciu dworca głównego Po-
znań, Urzędu Umundurowania, Forty VIII i IX. oblężenie kosza-
ry VI. p. grenadierów niemieckich i przy zdobyciu lotniska Ła-
wica pod Poznaniem. Później pełniłem służbę wartowniczą 
patrolową, przy zdobytych objektach. W dniu 14.IV.19r. wstą-
piłem w szeregi 7. p.p. Wlkp. i dalej brałem udział na froncie 
niemieckim, jako telefonista w komp. łączności pod dowódcą 
majora Wojtkiewicza. Następnie brałem udział w ofenzywie na 
Kijów [...]. ofenzywa nad Berezynę […] Odwrót od Berezyny 
[…] Defensywa z pod. Warszawy […] powrót do garnizonu”. 

Jak widać Władysław Talarczyk przeszedł przez służbę w armii 
niemieckiej, gdyż Wielkopolska znajdowała się pod pruskim 
zaborem, następnie walczył w Powstaniu Wielkopolskim i chro-
nił zachodnią granicę Polski, dalej brał udział w wojnie polsko-
-bolszewckiej i w tak ważnych wydarzeniach jak bitwa Kijowska 
czy Warszawska. Po odbytej służbie pracował m.in. w urzędzie 
pocztowym, w policji, w straży ochrony kolei. Został mianowa-
ny kapralem rezerwy”. Władysław Talarczyk zmarł w 1949 roku 
i został pochowany na puszczykowskim cmentarzu.

Franciszek i Stanisław zostali odznaczeniu Wielkopolskim 
Krzyżem Powstańczym dzięki czemu zachowało się uzasadnie-
nie przyznania tego odznaczenia: Stanisław Talarczyk:  

„ur. 09.04.1899 brał czynny udział z bronią w ręku w Powstaniu 
Wlkp. w Straży Ludowej Dzielnicy Grunwald pod dowództwem 
por. Muchy Stefana od 27.12.1918 do 19.02.1919 w walkach 
na ulicach miasta Poznania, a szczególnie przy zdobywaniu lot-
niska w Ławicy, jako szeregowiec. Od 20.02.1919 wstąpił do  
1 Pułku Ułanów, późniejszy 15 Pułk Ułanów, i zwolniony 
10.04.1922 do rezerwy w stopniu kaprala. Podstawa: Legity-
macja Związku Powstańców Wlkp. nr 839 oraz zaświadczenie 
byłych dowódców Straży ludowej jak: por. Muchy Stefana, Hęć-
ki Jakuba i Ernsdorfa”. Franciszek Talarczyk: „W okresie od 
28.12.1918 r. do 18.02.1919 r. brał udział w Powstaniu Wielko-
polskim w oddziale wartowniczym na Dworcu Głównym w Po-
znaniu pod dow. por. Muchy. Po zakończeniu Powstania pozo-
stał w oddziale wartowniczym do 15.04.1919 r.” Julian Talar-
czyk urodził się 26 grudnia 1897 roku i brał udział w Powstaniu 
Wielkopolskim jako szeregowiec. Należał do Związku Powstań-
ców Wielkopolskich w Poznaniu.

Tadeusz Garstecki
Rodzina Garsteckich sprowadziła się do Puszczykówka pod 

koniec lat 90. XIX wieku. Jednym z przedstawicieli rodziny był 
urodzony 17.08.1897r. już w Puszczykówku Tadeusz Garstecki, 
który był Powstańcem Wielkopolskim. Z uzasadnienia do przy-
znania Wiellkopolskigo Krzyża Powstańczego można się do-
wiedzieć, że Tadeusz Garstecki: „brał udział w Powstaniu Wlkp. 
z bronią w ręku w okresie od 01.11.1918 do 20.02.1919.  
W połowie listopada 1918 r. wstąpił do tajnej organizacji POW 
w Poznaniu. Dnia 27.12.1918 brał udział przy zdobywaniu Pre-
zydium Policji Niemieckiej przy Placu Wolności w Poznaniu 
oraz Hotelu Rzymskiego, skąd zabrano całą gotówkę i doręczo-
no Komitetowi Powstańczemu w Bazarze 
pod komendą Bałasińskiego (marynarza). 
Dnia 28.12.1918 r. zdobycie koszar 47 Puł-
ku Piechoty na Jeżycach przy ulicy Bukow-
skiej, gdzie zdobyto 4 CKM oraz rozbrojo-
no wojsko niemieckie. Od tego czasu pełnił 
na różnych punktach posterunek do dnia 
10.01.1919 r. pod dow. Leitgebera. Dnia 
10.01.1919 r. został przeniesiony do pierw-
szej kompanii lotniczej w Ławicy pod dow. 
Pniewskiego, jako pilot brał czynny udział 
w lotach wywiadowczych na terenie Wiel-
kopolski. Po zakończeniu powstania pozo-
stawał w służbie czynnej WP do dnia 
17.07.1921 r.”

Tomasz Kuciak
W 1899 roku w Puszczykowie urodził 

się Tomasz Kuciak. Zachowało się uzasad-
nienie do wniosku o Wielkopolski Krzyż 
Powstańczy, który warto teraz przytoczyć: 
„W 1918 należy do Towarzystwa Młodzieży 
Polskiej, z którym bierze udział w powita-
niu i wprowadzeniu do Bazaru Ignacego Paderewskiego. 
27.12.1918 bierze czynny udział z bronią w ręku przy zdobywa-
niu koszar saperów w Poznaniu przy ul. Saperskiej (obecnie 
Rolnej), dowódcą był Skorupski - prezes Towarzystwa. Po za-
kończeniu zdobywania i oswobodzeniu Poznania, wstępuje 
jako ochotnik 25.01.1919 do 1 Pułku Strzelców Wlkp., później 
55 p.p., którego dowódcą był płk Konarzewski, późniejszy do-
wódca 14 Dywizji generał Konarzewski. Z W.P. został zwolnio-
ny 25.11.1921.”

Czesław i Stanisław Nowiccy
W Powstaniu Wielkopolskim brali udział bracia Czesław  

i Stanisław Nowiccy, którzy urodzili się w Puszczykowie. Rodzi-
cami ich byli chłop małorolny Antoni i Katarzyna z Kaczmarków. 
Stanisław Nowicki urodził się 10 kwietnia 1896 roku w Puszczy-
kowie. Jak pisał: „W roku 1910. ukończyłem niemiecką szkołę 

podstawową w Puszczykowie. Następnie poszedłem w naukę, 
którą ukończyłem w 1912r. jako murarz. Za pracą byłem zmu-
szony wyjechać do Nadrenii, gdzie pracowałem w górnictwie. 
Tam wstąpiłem w szeregi „Sokoła” aby krzepić ducha polskości. 
W lutym 1915r. zostałem powołany do niemieckiej armii, z któ-
rą w kwietniu wyjechałem na front francuski i tam zostałem 
ranny. Natomiast w czerwcu 1916r. byłem z powrotem wysła-
ny na front francuski, a maju 1918 r. otrzymałem stopień ka-
prala, gdzie w lipcu 1918r. zostałem ciężko ranny w nogę. Do 
ukończenia wojny przebywałem w szpitalu w Inowrocławiu.   
Z jednostki w Śremie, do której zostałem skierowany po cho-
robie, otrzymałem urlop, w czasie którego przebywałem  
w rodzinnym Puszczykowie. Ochotniczo wstąpiłem do organi-
zowanego na terenie Wielkopolski – Puszczykowa zrywu po-
wstańczego gdzie pod dowództwem sierżanta Józefa Bąka 
oczekiwaliśmy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. W dniu 
27. grudnia 1918 r. z bronią w ręku, który prawie już każdy 
posiadał z wojny, udaliśmy się do Poznania, aby wziąć udział  
w walkach powstańczych, było nas 20 chłopa. Ruszyliśmy na 
Solną na zdobycie koszar, po zdobyciu koszar udaliśmy się na 
Grunwaldzką, tam zdobyliśmy koszary szóstaków. Po pobycie 
w Poznaniu kilka dni, wróciliśmy się na teren śremski (pod któ-
rego administracją znajdowało się Puszczykowo) […] Ponieważ 
na terenie Puszczykowa (Unterberg) znajdowało się 95% 
mieszkańców niemieckich oraz wojska niemieckiego (w obec-
nym Domu Wczasowym). Również zajęliśmy dworce Puszczy-
kowo i Puszczykówko. […] W wyniku tej niebezpiecznej akcji, 
zdobyliśmy dużo broni, którą odtransportowaliśmy do Śremu. 
Nasz stały odwach znajdował się w Domu Wypoczynkowym”. 
W akcji na terenie Puszczykowa brał udział również młodszy 

brat Stanisława, czyli Czesław. Czesław 
brał czynny udział w Powstaniu Wielkopol-
skim z bronią w ręku od 27.12.1918 do 
kwietnia 1919 r. Brał udział  w walkach  
w Poznaniu i na odcinku Śremu.

Zakończenie
W Powstaniu Wielkopolskim brało 

udział wielu mieszkańców, którzy urodzili 
się na terenie Puszczykowa, Puszczykówka 
i Starego Puszczykowa. Wśród powstań-
ców pochodzących z terenów naszego 
miasta należy wymienić jeszcze Stanisława 
Adamskiego, Franciszka Budzynia, Józefa 
Cegłowskiego (na zdjęciu obok), Stanisła-
wa Karpińskiego, Stefana Niemiera, Anto-
niego Pawliczaka, Stanisława Gorzyńskie-
go i Wincentego Storca. Na uwagę zasłu-
guje również ks. Czesław Wojtyniak, który 
był jednym z wybitniejszych synów ziemi 
puszczykowskiej. W czasie powstania wiel-
kopolskiego był kapelanem w Kościanie  
i na froncie południowo-zachodnim.  

W 1919 mianowany został kapelanem 1. pułku Ułanów Wielko-
polskich, a w grudniu tego roku również proboszczem 14. Dy-
wizji Piechoty. W 1940 r. został ofiarą zbrodni katyńskiej. Nie 
należy zapominać, że w Powstaniu Wielkopolskim brały udział 
kobiety, o czym przypomina wystawa w Szkole Podstawowej 
nr 2. Kobiety często służyły w oddziałach sanitarnych oraz ak-
cjach organizowanych przez Polski Czerwony Krzyż.

Zachęcam mieszkańców Puszczykowa do podzielenia się ze 
mną historiami związanymi z naszą miejscowością. Może  
w Państwa pamięci, albo archiwum zachowały się ciekawe hi-
storie o naszej miejscowości. Poszukuję pamiątek historycz-
nych związanych z Puszczykowem takich jak: pamiętniki, listy, 
zdjęcia, bilety, pocztówki, etc. Mój adres poczty elektronicznej: 
krzyzanskimaciej@gmail.com, a nr telefonu to: 508467405.

Maciej Krzyżański
   członek Koła Historycznego

Puszczykowscy powstańcy 
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Tenisowe Mikołajki w SPORTOTEce 

16 i 17 grudnia na kortach Sportoteki rozegrano Turniej 
Mikołajkowy SPORTOTEKA CUP IV. Dzieci rywalizowały 

w 5 kategoriach. Frekwencja dopisała, a na starcie zjawiło się 
około 50 zawodników. Trzeba przyznać, że wszyscy spisali się 
na medal i zasłużyli na bogatego Gwiazdora. 

Dziękujemy wszystkim za przybycie i kibicowanie. Zaprasza-
my na kolejny – tym razem wiosenny turniej! 

Wyniki Turnieju:
Kategoria Niebieska 
1. Marcin Kasperski; 2. Nela Łopatowska; 3. Wiktor Maj-

chrzak; 4. Daniel Klin. 
Kategoria Czerwona 
1. Gustaw Grzegorski; 2. Matylda Sochacka; 3. Matylda Mro-

zowska; 4. Lilianna Walczak.

Na początku grudnia na kortach Sportoteki odbył się turniej 
deblowy mężczyzn! Panowie rozegrali turniej w dwóch 

kategoriach, a po zakończeniu rywalizacji kolejność wyglądał 
następująco: Grupa A  I. Jacek Mierzejewski/Marek Fras; II. 
Piotr Kasperski/Robert Banach; III. Tomasz Grabowski/Krzysz-
tof Kromuła; IV. Konrad Burzyński/Robert Roszyk.

Grupa B  I. Jacek Torzewski/Mariusz Kamiński; II. Sławek 
Lubczyński/Jakub Hołoga; III. Tomek Cichański/Radek Galiński; 
IV. Paweł Jóźwiak/Robert Tataruk.

Po intensywnych rozgrywkach zawodnicy usiedli do uroczy-
stej kolacji.

Kategoria Pomarańczowa 
1. Kuba Przewoźny; 2. Sophia Liniewicz; 3. Zuzanna Bączyk; 

4. Robert Goc.
Kategoria Zielona 
1. Pola Szychowska; 2. Filip Ignaczak; 3. Leon Walicki; 4. Sta-

nisław Majewski.
Kategoria Żółta 
1. Ignat Diavgo; 2. Pola Szychowska; 3. Ignacy Werner;  

4. Marcel Śliwa.

Na początku grudnia rozegrano także Mikołajkowego 
Miksta (dorosłych)! Tu również po intensywnych rozgrywkach 
wszyscy zawodnicy zasiedli do wspólnej kolacji podsumowując 
ten rok pełen tenisowych wyzwań! 

Badmintonowy rok tradycyjnie zakończyły Mistrzostwa Wiel-
kopolski w badmintonie im. Zbyszka Gorzelannego rozegra-

ne w hali widowiskowo-sportowej w Puszczykowie. W dwu-
dniowej rywalizacji wzięło udział 169 zawodników z całego 
województwa. Zawodnicy PTS-u tradycyjnie nie zawiedli, zdo-
bywając kilkanaście medali w kilku kategoriach. W młodzikach 
trzecie miejsce w grze mieszanej zajął Jasiu Gawroński, grając 
w parze z Oliwią Kosmowską z UKS PowerBad. Trzecie miejsce 
zajęli również Stefan Taratajcio i Maks Duszczak w deblu chłop-
ców. W juniorach młodszych w ślad za młodszymi kolegami 
poszedł Wojtek Bukowiecki zdobywając brąz. W kategorii open 
Marysia Leciej wywalczyła dwa złote medale - w mikście z klu-

mistrzostwa Wielkopolski im. Zbyszka gorzelannego 

bowym kolegą Pawłem Bakunem i w deblu z Hanią Wawrzyniak 
z PowerBad. Złoto wywalczył również Mateusz Kędziora w grze 
podwójnej z zawodnikiem UKS Baranowo. W singlu brązowy 
medal padł łupem Kuby Marcinkowskiego, podobnie jak pary 
Paweł Niewoliński/Kuba Janaszek, którzy wywalczyli brąz w 
deblu. Wielkie brawa dla pozostałych zawodników, którzy za-
jęli dalsze pozycje, godnie reprezentując nasz klub i Miasto 
Puszczykowo.

Organizatorzy dziękują za wsparcie finansowe i rzeczowe 
Powiatowi Poznańskiemu, Urzędowi Marszałkowskiemu Woje-
wództwa Wielkopolskiego, Ministerstwu Sportu i Turystyki, 
Miastu Puszczykowo oraz firmie Tovago. 
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